
 

 

ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 

 

 
    
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 112 del 29/07/2025 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO RECANTE LA DISCIPLINA DELLE PROGRESSIONI TRA LE 
AREE DURANTE IL PERIODO TRANSITORIO AI SENSI DELL'ART. 13 DEL CCNL 16.11.2022 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventinove del mese di luglio alle ore 18.27 nella Sala delle 

Adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle 
Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, nonché dal Regolamento per il funzionamento della Giunta 
comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 23.03.2023, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti In 
presenza 

On line 

1 SANTELLANI SIMONE Presidente X  X  

2 DAL CAPPELLO 

ALESSANDRO 

Assessore Effettivo X  X  

3 FRANCHETTO LORIS Assessore Effettivo X  X  

4 VICENTINI DANIELA Assessore Effettivo X  X  

5 DALLA COSTA ELENA Assessore Effettivo X  X  

   5 0 5 0 

 
 

Partecipa, con modalità online, il Segretario Comunale Dott. CORSARO FRANCESCO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  SANTELLANI SIMONE, nella sua qualità di 
Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 

 Pag. 2/2 

 

D.G.C. n.  112 del  29/07/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO RECANTE LA DISCIPLINA DELLE 
PROGRESSIONI TRA LE AREE DURANTE IL PERIODO TRANSITORIO AI SENSI DELL'ART. 
13 DEL CCNL 16.11.2022 
 
 

PARERI 
ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Il responsabile dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Dott.   MASSIMO DAL BEN   

 
 
 
 
 
Il responsabile dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dott. MASSIMO DAL BEN  

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 bis del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Premesso che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021; 

Dato atto che il Capo I del Titolo III del sopra citato CCNL è dedicato al nuovo sistema di 
classificazione professionale e che all’art. 13, comma 6, 7 e 8, disciplina la fase transitoria della 
progressione tra le Aree; 

Considerato che: 

- si rende necessario stabilire le modalità di attuazione delle procedure valutative basate su 
un confronto tra candidati, per la progressione tra le aree previste nel sistema di 
classificazione del personale di cui al CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022, ai 
sensi dell’articolo 52, comma 1-bis, penultimo periodo del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 13, 
comma 6, 7 e 8, del CCNL 16/11/2022 stesso; 

- le progressioni tra le Aree in regime transitorio sono atte a favorire lo sviluppo professionale 
dei dipendenti di ruolo dell’Ente, consentendo loro di transitare dall’Area di appartenenza a 
quella immediatamente superiore; 

- le progressioni tra le Aree in regime transitorio si basano sulla valutazione del possesso 
delle competenze e delle abilità ritenute necessarie per svolgere le attività proprie dell’Area 
di inquadramento superiore a quella di appartenenza; 

- tale istituto transitorio ai sensi dell’all’art. 13 comma 6 del CCNL 16/11/2022 può avvenire 
entro il termine del 31/12/2025 anche cumulativamente alle progressioni tra le aree ordinarie 
di cui all’art. 15 del sopra menzionato CCNL 16/11/2022; 



 

 

 Pag. 3/2 

 

Considerato che in data 23.05.2025 è stata inviata alle Organizzazioni Sindacali ed alle 
RSU interne la bozza del “Regolamento recante la disciplina delle progressioni tra le Aree 
durante il periodo transitorio, ai sensi dell’art. 13 del CCNL 16/11/2022” e che non sono 
pervenute proposte di variazione allo stesso; 

    Ritenuto quindi di poter procedere all’approvazione del Regolamento in oggetto; 

    Visti: 
 -  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
-   il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
-   il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
-   i contratti collettivi nazionali di lavoro ed in particolare il C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022; 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge, 

D E L I B E R A 

1. di approvare il “Regolamento recante la disciplina delle progressioni tra le Aree durante il 
periodo transitorio ai sensi dell’art. 13 del CCNL 16/11/2022”, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante, formale e sostanziale dello stesso, dando atto che lo 
stesso diverrà obbligatorio nel decimo quinto giorno successivo alla sua pubblicazione; 

2. di dare informazione dell’adozione del presente atto alle Organizzazioni Sindacali; 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i. che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto al quale è possibile 
presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

4. di pubblicare il presente Regolamento nel sito istituzionale dell’Ente per l’assolvimento degli 
obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simone Santellani  Dott. Francesco Corsaro 

 (F.to digitalmente) (F.to digitalmente) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna nell’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Dott.ssa Emanuela Maglio 

 (F.to digitalmente) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, dieci giorni dopo la 

pubblicazione. 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Francesco Corsaro 

 (F.to digitalmente) 

 
 
 


